PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

LEI N° 5.024, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

Proíbe a retenção de macas das ambulâncias do Serviço
de Atendimento Móvel de Urgência — SAMU, e de
outras unidades móveis de urgência e emergência na
rede hospitalar municipal, bem como a criação de
reserva técnica de macas nessas unidades da rede
hospitalar, e dá outras providências.

(Projeto de Lei Ordinária n° 265/2019, de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca).

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n° 5.436/2020, da Câmara Municipal, promulga a
seguinte lei:

Art. 1° Fica proibida a retenção de macas das ambulâncias
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência — SAMU, e de outras unidades móveis
hospitálares de atendimento de urgência e emergência da Rede Hospitalar Municipal, situadas
no Município de Ibitinga, para as quais os pacientes socorridos são encaminhados.

Art. 2° A Rede Hospitalar fica obrigada a disponibilizar
em suas dependências novas macas semelhantes às utilizadas pelo SAMU, a fim de evitar que
as ambulâncias sejam obrigadas a aguardar a liberação das macas por longo período de tempo.

Art. 3° O Poder Executivo para o cumprimento desta Lei
poderá realizar convênios com órgãos governamentais municipais, estaduais e federais, bem
como com organizações não governamentais e empresas privadas.

A 	sta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P. M.,
em 18 de março de 2020.

ALINE CO VIZOTTO
Coordenadora de Expediente,

Protocolo e Arquivo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 -

	Page 1